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SYNDICAT MIXTE DU POLE HIPPIQUE DE SAINT-LO

DELIBERATION DU COMITE SYNDICAL
DU LUNDI 6 MARS 2023

N°02-2023
Tenue du débat des orientations budgétaires 2023

Le Comité du Syndicat Mixte du Pdle Hippique de Saint-L6 (SMPH) s'est réuni Lundi 6 Mars
2023 a 9 heures 30 en présentiel et par visioconférence, sur convocation du 28 février 2023.

La séance est présidée par M. Jean MORIN, Président du SMPH.
Secrétaire de séance : Mme Emmanuelle LEJEUNE.
Selon l'article 10 des statuts, le comité syndical ne peut délibérer valablement que si au moins

un délégué de chacune des collectivités est présent.

PARTICIPANTS (avec voix délibérative) :

Membres titulaires :

M. Jean MORIN Conseiller départemental,
Président du Syndicat Mixte du Pdle Hippique de Saint-L6
M. Jean-Claude BRAUD Conseiller départemental, par visioconférence
M. Hervé AGNES Conseiller départemental
Mme Malika CHERRIERE Conseillere régionale — Région Normandie
M. Sylvain LETOUZE Conseiller régional — Région Normandie
M. Mickael GRANDIN Conseiller communautaire — Saint-L6 Agglo
M. Loic RENIMEL Conseiller communautaire — Saint-L6 Agglo

Mme Emmanuelle LEJEUNE  Maire de la Ville de Saint-L6
Mme Stéphanie CANTREL Conseillere municipale - Ville de SAINT-LO

ABSENTE :

Mme Florence MAZIER Conseillere régionale — Région Normandie
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Délibération N°02-2023
Comité SMPH : 6 MARS 2023

Tenue du débat des orientations budgétaires 2023

Vu le code général des collectivités territoriales et I'obligation pour les syndicats mixtes
comprenant au moins une commune de plus de 3500 habitants, de tenir un débat des
orientations budgétaires ;

Vu le rapport pour la tenue du débat des orientations budgétaires 2023 ;
Considérant les échanges en séance ;
Aprés en avoir délibéré,

LE COMITE DU SYNDICAT MIXTE DU POLE HIPPIQUE, a l'unanimité des membres
participants,

- prend acte de la tenue du débat des orientations budgétaires 2023 a I'appui du rapport

préalablement transmis aux membres et figurant en annexe.
% o

POUR EXTRAIT CONFORME,

Le Président du Syndicat Mixte
du Péle Hippique de Saint-Lo,

Jean MORIN

Accusé de réception en préfecture
2 050-251405460-20230306-02-2023-DE
Date de télétransmission : 23/03/2023
Date de réception préfecture : 23/03/2023




(ﬁ) Haras national ACSMNL"E

NORMAXNDIE

Comité syndical
6 mars 2023

RAPPORT

D’ORIENTATIONS
BUDGETAIRES

2027

r‘ ]
ittt . EONG
REGION L A M A N CH E | ﬁeﬁéﬁmggtﬁ:{?ﬁgggoz Svm'e/m{ Li
' ¥ amtLo -
NORMANDIE LE DEPARTEMENT




PREAMBULE

G_’D(f.u\mmﬁl:n.\ Acw.-{é'

SuRlabala

Le Débat d’Orientation Budgétaire (D.O.B.) constitue une étape obligatoire et essentielle de la procédure
budgétaire. Il participe a I'information des élus et favorise les discussions sur les priorités a retenir
pour le projet de budget primitif 2023. Il permet également aux délégués d’analyser les évolutions de
la situation financiére du syndicat et de s’exprimer sur la stratégie financiére.

Ainsi, dans les deux mois précédant le vote du budget, le Président doit présenter un rapport sur:

- les orientations budgétaires : évolutions prévisionnelles de dépenses et recettes (fonctionnement et
investissement), en précisant les hypothéses d’évolution retenues notamment en matiére de
concours financiers, de fiscalité, de tarification, de subventions et les objectifs d’évolution du besoin
de financement ;

- les éventuels engagements pluriannuels envisagés : programmation des investissements avec une
prévision des recettes et des dépenses ;

Sans caractére décisionnel, le DOB doit, cependant, étre matérialisé par une délibération. Par son vote
I'assemblée délibérante prend acte de la tenue du débat et de I'existence du rapport sur la base duquel se
tient le DOB.

Ce rapport concerne lexercice 2023 a venir et mesure les impacts, sur les années a venir, des
programmes, des opérations et des investissements nécessaires pour mener a bien les missions du
Syndicat Mixte du Péle Hippique.

Pour faciliter la compréhension des enjeux et des priorités a retenir, le rapport est constitué en 3 axes
principaux :

1. Le contexte général : le Syndicat et le contexte macro-économique
2. La situation financiere du syndicat a fin 2022

3. Les orientations 2023

i " g Accusé de réception en préfecture
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11 LE SYNDICAT MIXTE DU POLE HIPPIQUE

HISTORIQUE

Le syndicat mixte du centre de promotion de 'élevage a été créé en 2005 par la région
Basse Normandie et le département de la Manche dans 'objectif de créer un pdle équestre
dédié au cheval et aux sports équestres. 14 M€ ont été investis de 2007 a 2012 dans des
équipements équestres d’envergure. En 2014, le syndicat mixte changeait de nom pour
devenir le pdle hippique de Saint L6. Une convention de partenariat était conclue avec
Iinstitut francgais du cheval et de I'équitation (IFCE) pour prendre la gestion de I'ensemble
du site. Au terme de cette convention, fin 2016, 'FCE se désengageait en cédant le haras
historique au pdle hippique et en transférant son personnel avec une montée en charge
jusgu’en 2021. Depuis lors, le syndicat mixte a une autonomie compléte en terme de
personnel (17 ETP) et gére seul le site de 35 hectares. C’est le 2¢™¢ site frangais en nombre
de concours d’équitation (165 jours), il comprend un centre équestre (400 adhérents pour
environ 100 équidés), un centre de reproduction aux étalons de notoriété internationale et
un centre d’entrainement de chevaux de sport (63 boxes).

COMPOSITION

Le syndicat mixte est constitué de 4 membres depuis le 1°7juillet 2017/.

La gouvernance, jusqu’alors partagée entre la région Normandie et le département de la
Manche (50/50 en fonctionnement et 60/40 en investissement), s’est élargie ensuite a la
ville de Saint-L6 et a Saint L6 Agglo lors du rachat du haras, moment clef de
développement du pdle hippique.

Depuis, les participations se répartissent entre la Région, le Département, la ville de Saint-
L6 et Saint-L6 Agglo, respectivement a hauteur de 30/30/20/20 aussi bien pour le
fonctionnement que pour l'investissement Le syndicat est composé de 10 membres issus
des 4 collectivités et respectant la méme regle des 30/30/20/20. Il est présidé par
Monsieur Jean Morin, président du département de la Manche entouré de 4 vice-
présidents issus de chacune des 4 collectivités adhérentes.
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1.2 ENVIRONNEMENT MACRO-ECONOMIQUE ET FINANCES LOCALES

Apres la perte d’activité importante lors du Ter confinement au printemps 2020,
'économie francaise a amorcé un rebond malgré plusieurs périodes de contraintes
sanitaires en 2021. Ce ressaut de 2021 a généré des tensions fortes dans I'économie
mondiale, se traduisant par des difficultés d’approvisionnement et des hausses des prix
(transports, matieres premieres). Début 2022, le déclenchement du conflit entre 'Ukraine
et la Russie a renforcé lPaugmentation des prix des matiéres premieres du fait
d’anticipations d’une rupture des approvisionnements.

Sous I'effet des mesures gouvernementales mises en place pour limiter la perte du pouvoir
d’achat des ménages (bouclier tarifaire sur les prix du gaz et de I'électricité, ristourne sur le
prix de I'essence), I'inflation a été un peu plus contenue en France (5.8 % sur un an en ao(t
contre 9.1 % en zone euro).

Pour faire face au retour de l'inflation, la banque centrale européenne a augmenté ses taux
directeurs a plusieurs reprises et d’autres augmentations devraient suivre. Dans ce
contexte, les collectivités locales se retrouvent confrontées a une hausse des taux
d’intéréts.

Des conséquences de linflation devraient donc encore étre présentes en 2023 sur les
comptes des collectivités locales du fait de la revalorisation difficilement évitable de
nombreux contrats (prestations de services, électricité)). De plus, la masse salariale
absorbera sur une année pleine I'effet de la revalorisation du point d’indice intervenue en
juillet 2022.

Les orientations 2023 proposées dans ce rapport tiennent compte de ce contexte.
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21 1es DEPENSES ET RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Données 2022

STRUCTURE DES DEPENSES ET DES RECETTES

Rembi frais de

° B personnel
50 % des dépenses courantes . e E e
concernent les dépenses de 39%
Participations
personnel. 47%
Autres charges de _Locations
gestion courante 18%
5%
e S Les participations de I'Etat et des
géneral collectivités représentent 42 %
A5%, .
gl e : des recettes de fonctionnement
personne|
50%

EVOLUTION DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DEPUIS 2018

Evolution des dépenses courantes Des dépenses de fonctionnement
plutdt stables sur la période.

2000000 + 4,32% entre 2018 et 2022

2500000

1500000

Période COVID ressentie sur les
années 2020/2021.

1000000

500 000

) Des dépenses contenues en 2022
2018 2019 2020 2021 2022 malgré la reprise et l'inflation.
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EVOLUTION DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT DEPUIS 2018 Hors participations

Evolution des recettes courantes

1400 000

1 200 000

Des recettes de fonctionnement
stables sur la période 2018-2021.

1000000
800 000
600 000
400 000

Forte reprise de I'activité en 2022.

200 000

2018 2019 2020 2021 2022

Le covid et lincendie on bien évidemment influé sur les recettes 2019-2021, alors qu’il était prévu une

augmentation progressive sur la période 2018/2021 avec un nouveau périmetre d’activité (centre équestre
notamment).

Pour autant, les recettes 2022 sont bien plus importantes qu’en 2018, s’expliquant notamment par le
doublement du chiffre d’affaires du centre équestre et par le développement de 'organisation de concours
en interne (5 en 2018, 13 en 2022), qui générent un chiffre d’affaire plus important que les prestations et
locations facturées lors de concours organisés par des tiers.

Le pdle a atteint sa maturité en 2022 sur l'organisation d’évenements et l'optimisation de son chiffre
d’affaire.

EVOLUTION DES PARTICIPATIONS DEPUIS 2018

016 D16 D20 0 U
74 Dotations et participations |1098472,94| 912663,00| 835237,03| 943531,61| 886 000,00

74718 Etat 433 111,37 242 844,40 184 937,03 44 319,56 70 000,00
7472 Région 195 000,00 195 000,00 195 000,00 269 610,00 240 000,00
7473 Département 195 000,00 195 000,00 195 000,00 269 610,00 256 000,00
7474 Commune 260 000,00 260 000,00 130 000,00 179 740,00 160 000,00
7475 Communauté d'agglo 130 000,00 179 740,00 160 000,00
74788 Autres organismes 15 361,57 19 818,60 300,00 512,05 0,00

74834 Etat/compensation TF

Augmentation en 2021 des cotisations statutaires en fonctionnement de 248 /00 € pour compenser le
manque de recettes liées au covid en 2020.

Augmentation en 2022 des cotisations statutaires en fonctionnement de 150 000 € pour compenser
également le manque de recettes liées au covid en 2021. ,
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EVOLUTION DE ’EPARGNE DE GESTION

Recettes courantes - dépenses courantes

Epargne de gestion

2 200000
2 100000
2 000000

DEPENSES

1900000
1800000
1700000
1 600000
1 500000

RECETTES

1400000
1300000

2018 2019 2020 2021 2022

2018 2019 2020 2021 2022
DEPENSES 1916831 2045026 1963360 1929585 1999564
RECETTES 1935153 1761446 1720215 1774144 2127620
Epargne de gestion 18 322 -283 580 -243 145 -155 440 128 056

En 2019, 2020 et 2021, les recettes de fonctionnement (y compris les participations) sont
inférieures aux dépenses.

Ainsi, pour équilibrer le budget, il a fallu ponctionner le fonds de roulement (réserve /
résultat reporté).

Cette situation n’était pas viable si elle avait dU étre pérenne.

La tendance s’inverse en 2022, ou les recettes sont supérieures aux dépenses, permettant
ainsi de dégager une capacité de d’autofinancement des investissements.

Cette situation délicate sur ces trois années a finalement été masquée par I'important
résultat excédentaire de la section de fonctionnement consécutif a la perception de
’indemnité d’assurance relative a l'incendie.
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2.2 LES INVESTISSEMENTS 2018-2022

2018 2019 2020 2021 2022 TOTAL
DEPENSES D'EQUIPEMENT 1238686 903 706 272 343 243 137 618 467 3276339
PARTICIPATIONS 1 000 000 1150000 500 000 500 000 150 000 3 300 000
Solde AUTOFINANCEMENT 238 686 -246 294 -227 657 -256 863 468 467 23 661

Par le jeu du décalage naturel de certains investissements, les participations versées en
investissement pouvaient ne pas suffire a financer les investissements de I'année (donc
obligeaient a de l'autofinancement et/ou de [lutilisation du fonds de roulement) et
certaines autres années, les participations étaient plus élevées que les investissements
réalisés.

Sur la période 2018-2022, nous pouvons observer que le solde global entre recettes et
dépenses est de + 24 K€, et ainsi conclure que les participations ont été cohérentes.

Principaux investissements 2018-2022 :

- Création d’une carriere (Flipper) en arrosage par le sol

- Création de 60 boxes pour 'événementiel sur dalle bitume
- Agrandissement de la carriére uriel

- Eclairage en LED du manége du hall

- Changement du sol et de la verriére du manéege de la gourmette

- Construction de 24 boxes au centre équestre et d’une fumiéere

- Réfection du chemin intérieur du haras historique

Accusé de réception en préfecture
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2.3 LINCENDIE ET LINDEMNITE D’ASSURANCE

Rappel : Uincendie, qui a ravagé les écuries n°3 et 4 ainsi que le centre d’insémination, a eu
lieu dans la nuit du 11 au 12 juillet 2019.

D’énormes dégats ont été déplorés.

Afin de reconstruire et effacer cet épisode malheureux, I'assurance SMACL nous a versé
une indemnité de 2 479 654 € en date de juin 2020.

Certains frais ont déja été engagés, en fonctionnement (290 520 €) et en investissement
(244 056 €).

Ainsi, 1945 0/8 € restent disponibles pour le projet de reconstruction.

2.4 e RESULTAT DE CLOTURE

2018 2019 2020 2021 2022
RESULTAT DE CLOTURE 835383 809304 2807091 2952503 2651318
RESULTAT DE CLOTURE hors assurance et dep incendie 835383 480469 685 152 957 956 706 240

Le résultat de clture a fin 2022 se porte & 2,65 millions d’euros.

Le solde de « produit d’assurance restant » suite a I'incendie est de 1,95 millions d’euros.

Ainsi, 706 K€ de fonds de roulement restent disponible pour « l'activité courante » du
syndicat (332 K€ de fonctionnement et 374 K€ d’investissement).
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3. ORIENTATIONS 2023

Sur la période 2018-2022, période dont I'analyse est difficilement exploitable de par
le phénomeéne covid et I'incendie, nous pouvons tout de méme observer une certaine
stabilité des dépenses courantes de fonctionnement (entre 1,9 et 2 millions d’euros).

Les recettes de fonctionnement (recettes « d’activité » hors participations) quant a
elles sont stables entre 2018 et 2021 (aux alentours de 800 000 €).

A fin 2021, la situation devait donc étre étudiée de prés pour pouvoir dégager des
marges de manceuvres pérennes et éviter de recourir trop au fond de roulement qui
tendait a s’épuiser petit a petit.

Pour autant, les recettes d’activité 2022 sont bien meilleures que les années
précédentes.

La question qui se pose pour les années 2023 et suivantes porte donc sur le
comportement des dépenses et des recettes de fonctionnement, dans un contexte

inédit, sachant que le niveau des participations retrouve, en 2023, son niveau d’avant
2021.

En ce sens, des pistes d’optimisation de dépenses et de recettes ont été étudiées.

31 es PISTES D’OPTIMISATION

AUGMENTER LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Transformation de la pépiniére de cavaliers en hotel d’entreprises : + 37400 €

Nombre de boxes disponibles Date de finde la Loyer 2022 en €(HT) Loyer estimatif 2023
convention d’AOT avec hotel d’entreprise

Ecurie n°1 (22 boxes) 01/02/2023 26 200 € 33 000 €
Ecurie n°2 (22 boxes) 29/01/2023 26 800 € 33000 €
Ecurie n°8 (22 boxes) 01/02/2023 14 300 € 33 000 €
Infirmerie (19 boxes) 31/12/2022 22 800 € 28 500 €
total 90 100 € 127 500 €
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3. ORIENTATIONS 2023

Augmentation du tarif de location du boxe nu par mois de 100 a 125 € en 2023 et location d'une écurie
entiere a 'année et non plus boxe par boxe au mois.

Arrét de I'achat groupé de fourrage et de distribution par le PH, suppression d’un poste lors d’'un départ
en retraite (juillet 2023).

Revalorisation de la location des boxes du centre de reproduction: + 12 000 €

Nombre de boxes disponibles Date de fin de la Loyer estimatif 2022 en Loyer estimatif 2023
convention d’AOT €(HT) avec hotel d’entreprise

Ecurie n°7 31/12/2022 9000 € 18 000 €
Ecurie directeur 31/12/2022 3000 € 6 000 €
total 12 000 € 24 000 €

Augmentation du tarif de location du boxe nu loué a 'année en 2023 et non plus uniquement sur la saison
de monte (6 mois)

Auagmenter les partenariats financiers a ’'année en échange de visibilité sur le site :

+15000 €

En 2022 = 17 000€ de sponsoring pour 4 partenaires, ajouter 15 000€ de partenariat en 2023 en
prospectant de nouveaux partenaires

REDUIRE LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Evolution de la masse salariale du PH suite & deux départs en retraite en 2023 :

-15000 €

Date Salaire Subvention ifce Salaire net a
départ/arrivée chargé 2023 a déduire charge en 2023

Agent n°1 31/03/2023 11 250 € 3333 € 8917 €
Agent n°2 31/07/2023 26 250 € 7777 € 18473 €
Agent n°3 01/04/2023 27 750 € 27 750 €
Total 47 120 €
Total si remplacement 100% 62 536 €
- ]
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3. ORIENTATIONS 2023

Valorisation du fumier de cheval produit sur le site a ’'année en biodéchets :

-5000 €

Actuellement, le fumier produit (1500 tonnes/an) est évacué tous les 15 jours pour un transporteur
spécialisé car le site ne dispose d’aucune fumiére aux normes pour stocker du fumier.

Le colt de cet enlevement régulier est de 10 O00€ par an

Lobjectif est de transférer au moins la moitié de cette charge en proposant le fumier & des unités de
méthanisation de proximité ;

Mais avec obligation d’'un enlévement aussi régulier a raison de 40 tonnes tous les 15 jours et dans les
mémes conditions;

Création d’une réserve d’eau pour carriére Uriel dés 2023 :- 5 000 €

Lancement d’une étude de géométre au plus vite : colt 16 400€, financement par conseil régional
possible ;

Travaux a réaliser au printemps pour une utilisation dés le mois de juillet en pompant avec la tonne a eau ;

Economie de 1200 m3 soit 5 000€ ;

La réserve d’eau peut faire I'objet d’'une subvention de 'agence de I'eau a hauteur de 30€ le m2 de
surface de toiture utilisée ;

Le conseil régional peut abonder également en subvention jusqu’a 80% maximum de I'investissement de la
cuve.

LES OPTIMISATIONS PRISES EN COMPTE

Location boxes haras (hotel d’entreprises) Recette +37 400 €
Location boxes du centre de repro a I'année Recette +12 000 €
Non remplacement d’un agent Dépense -15000 €
Sponsoring Recette + 15000 €
Enlevement fumier méthanisation Dépense -5000 €
Economie d’eau avec une nouvelle réserve Dépense -5000 €

Optimisations totales 89400 €
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3.2 LES DEPENSES ET RECETTES DE FONCTIONNEMENT

2023 ET SUIV.

LES EVENEMENTS ET ACTIVITES DU POLE HIPPIQUE EN 2023

5 CSO PONEYS 1 CSO PROS 3 CSO AMATEURS 2 HORSEBALL 2 TOURNEE DES AS | 4 CONCOURS SHF
Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes
FRAIS PARTICIPANTS 1500 20000 36 000 50 500 22 000 52 000 0 4300 3500 30 000 0 63 000
Engagements cavaliers 20 000 45 000 35000 4 300 19 000 43 000
Locations boxes 5500 17 000 11 000 20 000
Dotations cavaliers 35000 19 000
Lots 1500 1000 3000 3500
FRAIS EPREUVES 3900 0 7 900 0 7 900 0 600 0 6 400 0 26 200 0
Vacataires officiels 2 000 2 500 4000 1900 20 000
Indemnités prestataires 1900 4 500 3300 600 4000 4200
Hotel prestataires 900 600 500 2 000
FRAIS REPAS 800 0 0 0 500 0 100 0 0 0 2900 0
Repas organisateurs 800 500 100 2900
FRAIS COMMUNICATION 0 0 600 0 2500 0 0 0 1500 0 0 0
Streaming video 600 2500 1500
TOTAL 6200, 20000| 44500; 50500 | 32900 52000 700 4300 11400 30000| 29100, 63000
+13 800 +6 000 +19 100 +3 600 +18 600 +33 900
SALON ETALONS SPECTACLES HARAS
Dépenses | Recettes Dépenses | Recettes
Matériels et fournitures 5155 Cachets compagnies équestres 6 000
Prestations services 48 199 Impression tickets billeterie 1000
Communication 11245 Achat posters expo écurie n°5 3500
Dotations 4500 Impression livrets visite 1000
Frais hotel 1200 Entrées spectacle 4000
Charges de personnel 3029 Balades CE 3000
Inscriptions étalons et stands 87170 Visites groupes 1700
Locations stands exposants 10 750 Visites scolaires 1300
TOTAL 73328 | 97 920 TOTAL 11500 10000
+24 592 -1500

Se rajoutent également & ces manifestations toutes les dépenses de structure du pdle (charges a
caractére général et charges de personnel notamment) et toute l'activité du centre équestre, dont les
recettes 2023 sont estimées a 280 000 € et les dépenses sont réparties dans les lignes du budget.

Dte de réception préfectijre : 23/03/2023
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3.2 LES DEPENSES ET RECETTES DE FONCTIONNEMENT

2023 ET SUIV.

CONTENIR LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Evolution des dépenses courantes
2 500000

2 000000

1500000

1000000

500 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Charges a caractére général 742 488 968879 911225 783402 896428/ 831855| 800095 781180
Charges de personnel 1143 813 1022382 996692 1070964 1008249 1079000 [1076500 1096 390
Autres charges de gestion c 30530 53764 55444 75218 94 88y 65 500 60 000 60 000
1916 831 2045026 1963360 1929585 1999564 1976355 |1936595 1937570

Malgré une forte hausse de certains postes de dépenses comme I'énergie par exemple
(+ 80 000 € en 2023), les pistes d’optimisation conjuguées a des efforts de gestion
permettent de contenir les dépenses de fonctionnement en 2023 et les années
suivantes.

Les charges de personnel évoluent Iégerement de par le fait que les intervenants sur les
évenements ne sont plus indemnisés sur facture (chapitre « charges a caractere
général ») mais par vacations (chapitre « charges de personnel ») 8 compter de 2023.

i Accusé de réception en préfecture
e 050-251405460-20230306-02-2023-DE
—:j Date de télétransmission : 23/03/2023

ﬂ Date de réception préfecture : 23/03/2023
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MAINTENIR LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT

1400000

1200000

1 000 000

800 000

600 000

400 000

200 000

RECETTES COURANTES
Hors participations

2018

Evolution des recettes courantes

2018 2019 2020

2019

3. ORIENTATIONS 2023

2021 2022 2023 2024 2025

2020

2021

2022

2023

2024

2025

836 680

848 783

884 978

830613 1241620

1206 900

1216900 1216900

Certains évenements, qui ont eu lieu en 2022 (finale Grand National FFE), n’auront pas lieu
en 2023, ce qui explique la Iégere baisse observée, tout en ayant intégré les optimisations
de recettes proposees.

| es participations

Le Comité des financeurs du 2 décembre 2022 demande a bloquer les participations
statutaires a I'avenir sur les mémes bases que sur la période 201//2020

CA CA CA CA CA prev BP
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

74 Participations 1098472,94| 912 663,00/ 835237,03| 943 531,61| 886 000,00/ 680 000,00, 680 000,000 680 000,00
74718 Etat 433 111,37 242 844,40 184 937,03 44 319,56 70 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00
7472  Région 195 000,00 195 000,00 195 000,00 269 610,00 240 000,00 195 000,00 195 000,00 195 000,00
7473  Département 195 000,00 195 000,00 195 000,00 269 610,00 256 000,00 195 000,00 195 000,00 195 000,00
7474 Commune 130 000,00 130 000,00 130 000,00 179 740,00 160 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00
7475 Communauté d'agglo 130 000,00 130 000,00 130 000,00 179 740,00 160 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00
74788 Autres organismes 15 361,57 19 818,60 300,00 512,05 0,00

Accusé de réception en préfecture
050-251405460-20230306-02-2023-DE
Date de télétransmission : 23/03/2023
Date de réception préfecture : 23/03/2023
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EVOLUTION DE P’EPARGNE DE GESTION

Hors recette d’assurance pour [incendie et recettes
exceptionnelles

Epargne de gestion
2 200000
A 1NN
2 000000 DEPENSES
1900 000
1 B IA
b RECETTES
1 &N

1500000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Epargne de gestion
2 200000
ROTHT Y
7 D0 000 DEPEMSES
1 900006
1 BN CHES
KT RECETTES

1 RN

1 500005

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Hors recette d’assurance pour l'incendie et y compris les
recettes exceptionnelles (remboursement SDEM*)

* Est inscrit en 2023 un remboursement exceptionnel de
la part du SDEM50 qui a activé des clauses
contractuelles du groupement d’achat d’énergie dont le
SMPH fait partie et qui permet de limiter les effets de la
hausse des prix pour 2023. Cela se traduira donc par une
recette exceptionnelle de 183 800 €.

ﬂ Date de réception préfecture : 23/03/2023

Malgré des dépenses contenues et des
recettes  d’activités  optimisées, les
recettes courantes restent inférieures
aux dépenses courantes, toutefois a un
niveau relativement faible (env 40 K€).

Ainsi, aucune capacité d’autofinancement
des investissements n’est dégagée et ces
40 K€ annuels doivent étres couverts par
le fonds de roulement.

En y intégrant les recettes exceptionnelles
(dont le remboursement du SDEMS50%*),
I’épargne de gestion est positive en 2023.

Mais les recettes redeviennent inférieures
aux dépenses a compter de 2024, pour un
montant de 15 K€ annuels.

Ainsi, aucune capacité dautofinancement
des investissements n’est en effet dégagée et
ces 15 K€ annuels doivent étres couverts
par le fonds de roulement.

Accusé de réception en préfecture
050-251405460-20230306-02-2023-DE
Date de télétransmission : 23/03/2023
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Conséquences :

- Aucune capacité d’autofinancement n’étant dégagée, les investissements annuels
ne peuvent donc pas étre plus élevés que le montant des participations
d’investissement annuelles.

- L’épargne de gestion négative devra chaque année étre comblée par le fonds de
roulement, qui s’amenuisera petit a petit. Mais, pour rappel, son niveau, en
fonctionnement, se situe a 332 K€ a fin 2022. Ainsi, on peut imaginer, sur le
principe, qu’il puisse « couvrir » plusieurs exercices a venir.

- Les investissements relatifs aux travaux nécessaires suite a l'incendie ne peuvent
donc étre financés que par ’'assurance.

- Enfin, et c’est |a tout 'intérét de ce travail d’analyse financiere prospective, il conviendra
chaque année d’analyser le comportement des dépenses et des recettes de
fonctionnement qui pourrait influer sur le comportement de 'épargne.

3.3 Les INVESTISSEMENTS

CA CA CA CA CA prev BP
2018 2019 2020 2021 2022 2023

PARTCIC. D'INVEST 1000000/, 1150000 500 000 500 000 150 000 500 000
1312 Subventions REGION 298 500 300 000 150 000 150 000 45 000 150 000
1313 Subventions DEPARTEMENT 298 500 300 000 150 000 150 000 45 000 150 000
1314 Subventions VILLE 398 000 200 000 100 000 100 000 30 000 100 000
1314 Subventions AGGLO 30 000 100 000
13158 Autres groupements 200 000 100 000 100 000
1318 Fonds EPERON 5000 150 000

Accusé de réception en préfecture
050-251405460-20230306-02-2023-DE
Date de télétransmission : 23/03/2023
Date de réception préfecture : 23/03/2023
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| es principaux investissements 2023-2025

Les participations d’investissements se portant a 500 K€, et n’ayant pas de capacité
d’autofinancement, seuls 500 K€ sont inscrits en dépenses chaque année pour les
investissements récurrents et les projets (hors reconstruction suite a I'incendie).

Bien évidemment, si d’autres recettes dinvestissement venaient a étre obtenues, cela
permettraient d’augmenter d’autant les dépenses.

Aménagements prioritaires : Compléter les équipements évenementiels

1= Création d'un espace
couvert entre la carriere
Uriel et la carriere Flipper
d’Elle, coeur de vie et cceur
des affaires du PHSL
pendant les concours

2= Création d'une tribune
naturelle de 200 places
avec liaison

vers la passerelle

3= changement du sol
(sub-irrigation) et éclairage
semi-nocturne

de la carriere Uriel

3bis=  création  d’une
réserve de récupération
des eaux de  pluie
alimentant I'arrosage
souterrain de la carriere

(300m3)

4= Construction d’une carriére en sable (sub-irrigation) dédiée au centre équestre et servant de détente
lors de concours (/0X40)

4bis= création d’'une réserve de récupération des eaux de pluie

pour alimenter 'arrosage (300m3)

5= Transformation de la carriére en Herbe en sable avec arrosage aérien alimenté par la réserve (4 bis)

6= batiment technique et aire de lavage dans le prolongement du batiment existant (toiture a reprendre)

i Accusé de réception en préfecture
= e 050-251405460-20230306-02-2023-DE
-2{ Date de télétransmission : 23/03/2023

ﬂ Date de réception préfecture : 23/03/2023
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Plan prévisionnel d’investissement 2023-2027/ :

Projet Montant (HT)

2023 Réserve d’eau carriere uriel (300 a 500 m3 avant 'été) 400 000 € hors subvention extérieure
Début Carriére uriel en sub-irrigation (novembre) (fonds EPERON, agence de I'eau, région)
Début aménagement autour orangerie (tribune)

2024 Fin aménagement carriére uriel sub-irrigation 400 000 € hors subvention extérieure
Création carriére mixte et sa réserve en eau (300 m3) (fonds EPERON, agence de I'eau, région)
Fin Aménagement autour orangerie (parking)

2025 Extension batiment technique 400 000 €
Changement sol Carriere le tot en sable
Eclairage carriére uriel

2026 * Batiment équipe PH au manége gourmette 400 000 €

2027 * Changement toiture manege gourmette 400 000 €

*ou d’autres investissements dans le haras historique en fonction de la priorisation

; i Accusé de réception en préfecture
e 050-251405460-20230306-02-2023-DE
‘—:'_!| Date de télétransmission : 23/03/2023

ﬂ Date de réception préfecture : 23/03/2023
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Le projet de reconstruction suite a I'incendie

Dans ce contexte, sans capacité d’autofinancement et a participations de
fonctionnement et d’investissement constantes, les fonds mobilisables sont ceux de
’assurance restants, soit 1945 078 €.

i Accusé de réception en préfecture
e 050-251405460-20230306-02-2023-DE
5 —:j Date de télétransmission : 23/03/2023

ﬁ Date de réception préfecture : 23/03/2023
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34 Le RESULTAT DE CLOTURE

RAPPEL :

Le résultat de cloéture a fin 2022 se porte 2,65

millions d’euros. FONDS DE ROULEMENT

Hors assurance et dépenses incendie
900 000

Le solde de « produit d’assurance restant » suite a 800000
'incendie est de 1,95 millions d’euros. 700000

600 000

Ainsi, 706 K€ de fonds de roulement restent 500 000

disponible pour « I'activité courante » du syndicat. 400000
(332 K& de fonctionnement et 374 K€ 300000
d’'investissement, fin 2022). 200000

100 000

Le résultat de cloture 2023 s’‘améliorerait
artificiellement (827 K€ : 453 K€ en fonctionnement et 374 KE

en investissement) du fait de la recette exceptionnelle
du SDEM50.

2022 2023 2024 2025

CONCLUSION

Dans ces conditions on peut observer que, hors « projet incendie », le résultat de
cléture (fonds de roulement) restant en fonctionnement (453 K€ a fin 2023)
s’éroderait petit a petit pour prendre en charge le déficit de fonctionnement annuel

de 15 K€, toutes choses égales par ailleurs, ce qui laisse quelques années.

Evidemment, l'optimisation des recettes et la recherche constante d’économies
pourra permettre de réduire ce déficit.

L’'idée étant chaque année de mettre a jour cette analyse financiére, pour mettre en
ceuvre le cas échéant des actions correctrices et tout au moins piloter la trajectoire
financiere prospective.

i Accusé de réception en préfecture
L 050-251405460-20230306-02-2023-DE
- —:'_!| Date de télétransmission : 23/03/2023
ﬁ Date de réception préfecture : 23/03/2023
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LE PROJET DE RECONSTRUCTION suite incendie

Compte tenu que le projet de reconstruction suite a [Iincendie participe de fait au
renouvellement/maintien du patrimoine du péle hippique, nous pourrions considérer que le fonds de
roulement d’investissement existant (issu des participations annuelles d’investissement) puisse étre
mobilisé pour ce projet de reconstruction. Ce qui porterait le disponible a 2 320 000€.

Les hypothéses suivantes mesurent donc les conséquences d’un colt de reconstruction supérieur aux
2,3 millions actuellement mobilisables.

HYP 1 HYP 2 HYP 3 HYP 4
) . . Colit net* 3000 000 3500 000 4 000 000 4 500 000
Aucune CAF n’étant dégagée, une
articipation subplémentaire des Assurance + fds roulement 2320000 2320000 2320000 2320000
particip PP Reste 2 financer 680000 1180000 1680000 2 180000

membres serait nécessaire.

* Colit net, déduction faite d’éventuelles subventions supplémentaires

PARTICIPATION SUPPLEMENTAIRE EXCEPTIONNELLE D’ INVESTISSEMENT

PARTICIPATIONS Participation L . q .
) . Participation exceptionnelle d'investissement
d'investissement actuelle
HYP 1 HYP 2 HYP 3 HYP 4
REGION 150 000 30% 204 000 354 000 504 000 654 000
DEPARTEMENT 150 000 30% 204 000 354 000 504 000 654 000
VILLE 100 000 20% 136 000 236 000 336 000 436 000
AGGLO 100 000 20% 136 000 236 000 336 000 436 000
500 000 680 000 1180 000 1 680 000 2 180 000

QU PARTICIPATION SUPPLEMENTAIRE PERENNE DE FONCTIONNEMENT

Emprunt 20 ansa 3,5% HYP 1 HYP 2 HYP 3 HYP 4
Annuité capital + intéréts 50 000 90 000 120 000 165 000

PARTICIPATION Participati . . .
¢ LB articipation Participation supplémentaire de fonctionnement

fonctionnement actuelle
HYP 1 HYP 2 HYP 3 HYP 4
REGION 195 000 30% 15 000 27 000 36 000 49 500
DEPARTEMENT 195 000 30% 15 000 27 000 36 000 49 500
VILLE 130000 20% 10 000 18 000 24 000 33000
AGGLO 130000 20% 10 000 18 000 24 000 33000
650 000 50 000 90 000 120 000 165 000

PARTICIPATIONS de Participation Nouvelles participations

fonctionnement actuelle

HYP 1 HYP 2 HYP 3 HYP 4
REGION 195 000 210 000 222 000 231000 244 500
DEPARTEMENT 195 000 210000 222 000 231000 244 500
VILLE 130 000 140 000 148 000 154 000 163 000
AGGLO 130 000 140 000 148 000 154 000 163 000
650 000 700 000 740 000 770 000 815 000

I

i /—\,\ Accusé de réception en préfecture
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